22. APOLLO] *Varij fuere Apollines, vel Apol- CAP. XXIX.  
lones, vel Apollonij monachi. Quis hic fuerit, diffi-  
cile est distincte dicere.*

23. ACCEPERAT ENIM DVDM TABVLAM] *CAP. XX.  
De Regulâ illâ, quam in tabulâ scriptam ab Angelo  
aceperat, habes hic suprà cap. XII. in textu. De Regu-  
lâ eadem vide in Praludis ad hanc Vitam n. 2. Ac-  
cepit videlicet Pachomius veluti alter Moyses, in  
deserto dininas leges, quibus suos ad vitam in terris  
perfectam beatamque ascendam imbuere.*

24. LEBITONES LINOS] *Vide hic suprà ad CAP. XXII.  
caput XIV. n. 18.*

25. ET MELOTEM] *Et hic rursus explicatio  
obscurioris vocis in textu apponitur. id est, caprinam  
pellem. Hieronymus prefatione in Regulam S. Pa-  
chomij:*

*chomij*: Et caprinam pelliculam quam melotens vocant. *Cassianus libro i. Instit. c. v.* Ultimus est habitus eorum pellis caprina, quæ melotes vel pera appellatur.

26. ET RVRVS A VEL & VEL σ] *Ita constanter MSS. Colonensis editio*: & rursus: Salutare p, vel σ. *Sic in Palladio cap. xxxvii i. Saluta p. Quidam manuscripti ad longum omnia nomina exprimunt*: Et rursus, lapda, ro, vel simma. *Ita MS. Gemblacensis. In manuscripto S. Laurentij est*: & rursus lauta, ro, vel simma. *Sozomenus libro i i i. Eccles. hist. c. xiii. ait in Tabulâ Pachomij*, quam ab Angelo accepit, scriptū fuisse: Πάστας ἡ τὸ σωματικὸν εἰς εἰκόνης αεὶ τάξις μελένη ἡ ἐπονυμία τοῦτον Εὐλύτων συχεῖται, ἡ ὄπος ἔχει τὸν ἥδονα ἐκάστη τάγματι τῶν περιπορίων ἀπλυσέρων καὶ μὲν ἡ ἀποχλωτήτας, σκολιός δὲ τοῦ ξεῖ, ἡ ἄλλος ἄλλως, κατὰ τὸ ἐκλαμψάντον δέσοχος ἐξ αὐτοῦ τὸ χῆρα τὸ γέραματος τῶν περιπορῶν τὰ τάγματα. Postremò ut totus conuentus in quatuor & virginiti classes distribueretur, & singulæ singulis litteris Græcis vocarentur, verbi gratia, vt simpliciores vocarentur a vel i, vt vafri ζ vel ξ: ut alij aliarum litterarum nominibus appellarentur, quemadmodum forma litteræ rationem vitæ classis cuiusque aptè videretur exprimere.

27. CVM AVTEM COMEDERENT, CAPITA SVA CVCVLLIS OPERIRENT] *Cassianus libro i v. Instit. cap. xvii. de Egyptiis monachis, & maxime Tabennensis*: Tantaque vescentibus eis silentij huius disciplina seruatur, ut cucullis ultra oculorum palpebras demissis, ne scilicet liber aspectus habeat curiosiùs copiam euagandi, nihil amplius intueantur, quām mensam, & appositos in eâ vel quos in eâ capiunt cibos.

28. NECNON AB ANGELO, &c. UT DIVRNÆ ORATIONES XII. &c.] *Cassianus libro ii. Instit. cap. i v. meminit duodenarij Psalmorum numeri, tam in vespertinis, quām in nocturnis solemnitatibus custoditi: Qui, inquit, intemeratus nunc usque perdu- rat, quia non humanā adinuentione statutus à senioribus affirmatur, sed cælitus Angeli magisterio patribus fuisse delatus. Vide infra Palladium capite xxxviii.*

CAP. XXV. 29. PRÆPOSITOS] *Hieronymus prefatione in Regulam S. Pachomij*: Qui (*Tabennenses monachi*) habent per singula monasteria patres & dispensatores, & hebdomadarios, ac ministros, & singularum domorum præpositos.

CAP. XXVI 30. APRIONE TENTYRORVM EPISCOPO] *Coloniensis editio pro Aprione habet Pycerio. Nomen Apronis occurrit in Inscriptionibus antiquis apud Gruterum pag. DCCXCV.*

P. LIVIO ARTICVL  
AFRIQ PATER L. D. AB  
HEREDIBVS.

*Occurrit etiam in iis Aprius. Apud Athanasium Apolog. i i. de fugâ suâ pag. DCXVII. est Aprion episcopus. & ibidem pag. DCCVI. est Aprianus inter episcopos, qui subscripsere Sardicensi Concilio.*

CAP. XXVII. 31. PER IDEM TEMPVS] *Baronius tomo i i i. anno Christi CCCXXVIII. Siluestri Pape x v. Constantini Imp. xxiiii. Hoc, inquit, anno Athanasius, qui ante superiorē annum creatus episcopus Alexandrinus, mox lacefitus Meletianorum columnis, conuenientibus Eusebianis, anno proximo elapsō (ut vidimus) laborantibus iis pro restitutione Arii Alexandriam, in presentem usque annum dirè exagitans est; repulsi his, persuasioque Constantino, tandem*

quietuit: nactusque nunc primū hosce tranquillitatis dies Alcyonos diutius expectatos, ut suscepimus episcopale manus, ut par erat, obiret; quod magis fibi necessarium visum est, opus aggreditur, per difficile quidem, nempe ut universam eamdemque amplissimam Alexandrina Ecclesiæ subiectam perlustrando diœcēsim, quod heresis & schisma, prauique mores in Ecclesiâ corrupserint, vigilissimo studio restauraret, restitueretque in eis fidem & pacem exulet, moresque corruptos Ecclesiastica disciplinâ componeret, &c. Huius quidem peregrinationis ex episcopali suscepta munere ipse meminit, &c.

Athanasi. Apol. 2.  
*Cumigitur S. Athanasius cunctas ex officio visitaret Ecclesiæ, non in cunctis tantum, oppidis atque vicis postas, sed & que in solitudinibus desertisque locis penes sanctos monachos erant, inuisit; & visitatione eadem ad monasterium S. Pachomij peruenit.*

*Qui igitur anno primo belli Liciniani Pachomius natu erat annos xx. eo anno scilicet, qui Domini numeratur (sicut dictum est superius) CCCXVI. erat hoc anno etatis annorum xxxii. habens monasticae institutionis annos xii. Quamobrem quod ipse in Actis illis senex sit dictus, veneratione potius quam aetate sic nominatus appareret, ut pote quod pater multorum monachorum effectus erat, qui & ipsi egregia floruerunt sanctitate. Haec tenui Baronius.*

*Sed Pachomij anni reformati sunt ad iam dicta superius cap. i v. n. 6. ubi probauimus Pachomiam bello Maxentiano militasse, quod gestum est anno Christi CCCXI. unde hoc anno CCCXXVIII. (quo cum existimat Baronius ab Athanasio visitatum) fuerit annorum XXXVI.*

32. HERACLA] *Fuit hic Alexandrina ciuitatis episcopus, de quo Eusebius in Chronico anno VIII. Alexandri Imp. Alexandrinæ Ecclesiæ xii. episcopus ordinatur Heraclas annis x vi i. Eiusdem meminit Eusebius libro vi. cap. xii. xiv. xxiv. & xxviii. Ecclesiast. histor. Exstat huius memoria in Martyrologio Romano xiv. Iulij, Alexandria S. Heraclæ antistitis, ob cuius celeberrimam opinionem Africanus historiographus memorat se Alexandriam ad eum visendum properasse.*

33. ORIGENIS COMMENTA] *Infrā cap. xl v. Quod si mihi vultis acquiescere, Deoque placere per omnia, cunctos Origenis libros in flumen mergite, ne ab illis vosipi mergamini.*

*Baronius anno Christi CCCCI. Anastasij Papæ v. Arcadij & Honori Imp. viii. de eodem quoque, ait, Origenis σει ἀρχῶν, errorum fonte, puto intelligendum, quod reperitur in gestis B. Pachomij, ipsum execratum esse monachos legentes libros Origenis. Circumferebantur enim libri illi σει ἀρχῶν per Egypti monasteria, qui auctoritate Didymi eos notationibus illustrantis apud nonnullos magno erant in pretio. unde & factum est, ut idem Pachomius, ex hac vita migratus, quasi testamento Origenis errores damnatos reliquerit. quod posterius in hac Vitâ habes capite lxxii.*

34. THEODORVS] *De eo Gennadius in Catalogo illustrium Ecclesiæ Scriptorum cap. viii. Theodorus presbyter, successor gratia & præpositurae supradicti abbatis Pachomij, scripsit ad alia monasteria sanctorum Scripturarum sermone digestas, in quibus tamen frequenter meminit magistrorum & institutoris sui Pachomij, ac doctrinæ eius ac vita proponit exempla, quæ ille ut doceret Angelo administrante didicerat: simul & hortatur permanendum, in proposito cordis & studij, & redire*

redire in concordiam & unitatem eos, qui post abbatis obitum discessione facta; a coetu semper ipsos abscederant unitatis: sunt autem huius exhortationis epistola tres.

Theodori huas memoria agitur in Gracâ Ecclesiâ **xxv. Maij**, ut habet Menologium Gracum: Eodem die Theodori sanctificati. Hic beatus Theodus cum Dei legem meditatus est; castissimo animo totus purus effectus; & vas utile ac sanctificatum ostensum est, supergrediens visibilium rerum sensum, cum sancto Pachomio, & contubernio & moribus coniunctus; & vere dignus, qui sanctificatus appellaretur; quippe qui miraculorum operatione diuines factus est. Cum igitur tam bene vitam egisset, in summa senectute migravit ad Dominum. *Quae etiam habes, quibusdam additis, in Gracorum Meneis. ubi xv. i. Maij dies eius festus notatur. ut error in Menologium irrepsisse videatur, ubi xv. i. dies Maij omittitur; qui signandas erat, & Theodoro ascribendus. Eiusdem mentio est in Meneis in Vita S. Pachomij xv. Maij, ubi dicitur etiam oīysaqulvθ, sanctificatus.*

**35. VNDÉCIMO DIE MENSIS TYBI, ID EST, OCTAVO ID. IANVAR.**] Ne mirere undecimum diem Tybi mensis Egyptiorum respondere dies sexto Ianuarii Romanorum mensis, seu viii. Iduum Ianuariarum. Nam Egypti mensem suum Tybi auspiciabantur sexto Kalendarum Ianuariarum, seu **xxvii. Decembri**. Iam vero à **xxviii. Decembri** ad sextum Ianuarii habes xi. dies. Vide in Onomatico Mensium Tabulam.

**CAP. xxx.** **36. ET CREDO QVIA TANTI VIRI RÉCORDATVS SVM]** Ita Athanasius memoria S. Antonij multum tribuit. Suprà in prefatione ad eius Vitam: Etenim mihi ingens lucrum est atque utilitas hoc ipsum quid recordor Antonij. Ex Sanctorum memoriam triplex in se desiderium agnoscit Bernardus serm. v. in festo omnium Sanctorum: Placè quid eorum memoriam veneramus, nostra interest, non ipsorum. Vultis scire quantum interest nostra? Ego in me, fateor, ex hac recordatione sentio desiderium vehemens inflammati, & desiderium triplex. Reliqua apud eum vide.

**37. DIABOLVM VINXISTIS VT PASSEREM]** Ipse diabolus infra cap. xl. suam infirmitatem & captivitatem fatetur: Ex quo mirabilis incarnationis Christi facta est in terris, nos sine viribus prorsus existere cœpimus: ita ut ab his, qui credunt in nomine eius, illudamur ut passerem. Simile habet suprà Athanasius in Vita S. Antonij cap. xv. Aliam & contrariam de illusione passeris, quâ diabolus peccatores prauâ consuetudine vincitos tenet, iisque illudit, historiam & similitudinem habet Edinerus in Vita S. Anselmi libro ii. cuius dies festus occurrit **xxi. Aprilis**: Aliâ vice conspexit puerum cum auicula in viâ ludentem, quæ ausi pedem filo annexam habens, sèpè, cum laxius ire permittebatur, fugâ sibi consulere cupiens, auolate nitebatur. At puer filum manu tenens, retractam usque ad se deiiciebat: & hoc ingens gaudium illi erat. Factum est id frequentius. Quod pater aspiciens, miserè condoluit aui, ac ut rupto filo libertati redideretur, optauit. Et ecce filum rumpitur, ausi auolat, puer plorat, pater exultat. Et vocatis nobis: Considerastis, inquit, iocum pueri? & confessis considerasse, ait: Simili consideratione iocatur diabolus cum multis hominibus, quos suis laqueis irretitos pro suâ voluntate in diuersa vita

petrabit. Sunt enim quidam, ut verbi gratia dicam, aut avaritiae, aut luxuria, & similium flammas succensi, & ex magnâ consuetudine illis addicti. His contigit aliquando, ut sua facta considerent, defleant; sequit amodò à talibus cestitatos sibi promittant. Eh more ausi se volare liberos autumant. Sed quia prauo usu irretiti ab hoste tenentur volantes, in eadem via deiiciuntur. Fitque hoc saepius, nec omnimodis liberantur, nisi magno conatu per respectum gratia Dei, filum prauæ consuetudinis dirumpatur. *Quod etiam habes apud Anselmum lib. de Similitudinibus cap. CLXXXIX. & Antoninum tom. II. Chronic. tit. XVI. c. XI. §. I. paullo explicatiu.*

**38. PANOS CIVITATIS EPISCOPVS, VARVS CAP. XXX. NOMINE]** Apud Metaphrastem est cap. lxi. Cil. i. x. uitatis episcopus nomine Panuarius. quod haud dubie ex Panos & Varus depraevatum.

**39. EGO AVTEM QVANTVLAMCVM QVE EI REQUIEM VEL SATISFACTIONEM ]** Apud D. Gregorium libro iv. Dialog. cap. l. inquirit Petrus, An profit animabus mortuorum, si corpora in ecclesiâ sint sepulta? Respondet diuinus Gregorius: Quos grauia peccata non deprimit, hoc prodest mortuis, si in ecclesiâ sepeliantur, quid eorum proximi, quoties ad eadem loca sacra conueniunt, suorum, quorum sepulcra conspicunt, recordantur, & pro eis preces Domino fundunt. Nam quos peccata grauia deprimit, non ad absolutionem potius quam ad maiorem damnationis cumulum, eorum corpora in ecclesiis ponuntur. Quod posterius membrum tribus sequentibus capitibus per exempla probat. Tonum eum locum expressum habes in responsione Nicolai I. Pontificis ad consulta Bulgarorum cap. xcix.

Quo modo autem ob sit malis sacra sepultura, explicat idem Gregorius cap. l i i i. dicens: Ex quâ re, Petre, collige, quia his, quos peccata grauia deprimit, si in sacro loco sepeliri se faciant, restat ut etiam de suâ presumptione iudicentur, quatenus eos sacra loca non libent, sed etiam culpa temeritatis accusent.

Quo modo etiam D. Thomas in Supplemento q. LXXI. art. xi. ad. v. respondens priori loco Gregorij ait: quid sepultura in sacro loco, impio defunctorio non nocet, nisi quatenus hanc sepulturam sibi indignam propter humanam gloriam procurauit. quem vide eâ quâ questione egregie disputantem, virum cultus exequiarum defunctus profint.

Atque ad horum sanctorum Doctorum montem, mens quoque Pachomij renocanda est. Huc etiam referri potest, quod habet Ioannes infra libello i. qui est de Præudentiâ n. 13. ubi Nilopoli diues damnatus honorifice sepelitur, ut qui parum boni viuens in hoc seculo fecerat, parum quoque boni in hoc seculo recipere. contrà vero Eremita sanctus à bellis comeditur, quia parum culpa in hac vita contraxerat, qua ita expiabatur.

**40. PSIATHOS ]** Infra cap. xlvi. Venit ad **CAP. XL.** fratres, qui psiathos operabantur. & cap. l i i . Semper autem psiathos operabatur. Sunt autem psiathi, psiathij, & psiathia mattula. Ridiculè quadam editiones ciathos habent. Occurrat sapè hac vox in his Patrum Vitis. Vide Onomasticon.

**41. QVI SEPTIMANAM FACIEBAT ]** Dicebatur hic hebdomadarius, cui minister, uti & hic, viii. adiungebatur. Hieronymus prefatione in Regulam sancti Pachomij: Habent per singula monasteria patres,

H.A.M.

patres, & dispensatores, & hebdomadarios, ac ministros.

CAP. XL. 42. EGO SVM CHRISTVS] Simili fronde VIII. apparuit S. Martino, ut est apud Seniorum Sulpitiam de Vita S. Martini, cap. xxv.

CAP. XLIX. 43. ILLVDMVR VT PASSERES] Vide dicta supra ad Vitam S. Antonij cap. XVI. n. 41.

CAP. LIII. 44. QUARTO DECIMO DIE MENSIS PACHON, SECUNDVM AEGYPTIOS, QVI EST IVXTA ROMANOS AD SEPTIMVM DIEM IDVVM MAIARVM] In veteri editione pro Pachon est Chon. Sed rectum est Pachon, ut habent manuscripti, qui notus est mensis apud Aegyptios. Recte autem dies Aegyptij mensis assignatus respondeat diei mensis Romani ibidem positi. Siquidem primus dies Pachon incipit iuxta Romanos xxi. die mensis Aprilis: quare dies x. v. mensis Pachon responderet septimo Iduum Maiarum seu ix. Maij: nam

à xxv. die Aprilis usque ad ix. Maij sunt dies xv. Vide in Onomastico Tabulam mensum.

45. ORSESIVM NOMINE] De eo Gennadii in Catalogo illustrum Ecclesie Scriptorum cap. IX. quem ipse Orsesimus vocat: Oriesesis monachus, amborum, id est Pachumij & Theodori collega, vir in sanctis Scripturis ad perfectum instructus, composuit librum diuino conditum sale, totiusq; monasticæ disciplinæ instrumentis constructum; & vt simpliciter dicam, in quo totum pñne vetus & nouum Testamentum compendiosis dissertationibus, iuxta monachorum dumtaxat necessitatem, inuenitur expositum: quem tamen vice testamenti prope diem obitus sui fratribus obtulit. In Regulâ Pachomij per Achillem Statum editâ vocatur Orsilius: occurrit apud Pelagium infra libello xi. n. 37. & libello xv. n. 51. Orsilius. Oriesis Regulas de institutis monasticis habet tomo V. Bibl. PP.

## VITA

16. MAR. SANCTI ABRAHÆ  
EREMITAE  
AVCTORE  
S. EPHRAEM DIACONO.  
INTERPRETE ANONYMO.

## PROLOGVS AVCTORIS.

RATRES mei, cupio vobis enarrare conuersationem bonam perfecti atque admirabilis viri Abrahæ, quam sic inchoauit, ut in consummatione eius glo-

riam perpetuam mereretur. Sed paueo admirandam & luculentam de eo historiam texere, cùm imaginem virtutum eius confidero. Ecce enim conuersatio quidem viri perfecta est & optima, ego verò infirmus & rusticus. Evidem imago virtutis eius admiranda ac splendida: colores autem verborum quibus depingenda est, admodum tristes ac terti sunt. Attamen licet imperitus, vel ex parte tentabo, quamquam comprehendere perfectè non valeam, enarrabo tamen, inquantum sufficio de eodem viro differere: quoniam qui secundus Abraham meruit nuncupari, non facile humano ore potest refiri. Extitit enim nostris temporis

bus, Angelicam vitam in terris agens. Acquisiuit autem patientiam, quasi adamus fortissimus, per quam cælestem gloriam adipisci meruit. Et quia à iuuentute castitatis pudicitiam conseruauit, templum sancti Spiritus factus est, tamquam sanctificatum <sup>Castitatem</sup> à puer <sup>fernauit.</sup> vas: & ita semetipsum exhibuit Deo, ut eum habitatorem in mentis suæ hospitio haberet.

## VITA.

**H**IC itaque beatus Abraham habuit parientes valde locupletes, qui eum tenebant ac supra modum diligentes, ita ut etiam affectum humanum eorum dilectio transcederet, & despousauerunt ei puellam ad sponsaliam in pueritiam constituto, expectantes ac desiderantes in aliquâ eum dignitate sacerdotali proficere. Sed hic longè aliter sentiens, in ipso primo adolescentiaz gradu ecclesiæ conuenticula iugiter frequentabat: & etiam puer <sup>sponsalia</sup> con- trahit. quæcumque ibi ex diuinis Scripturis recitabantur, aurem libenter accommodans auctoritas <sup>Adolescens</sup> ecclesiæ frequentat. Verbi Dei studiosus. diebat, & in cordis sui memoriam ita reconde-

*Matrimoniū iunguntur.* condebat, ut etiam cùm absens esset, ea quæ didicerat, meditatione intètissimâ ruminaret. Cùmque memorati parentes eius tempus nuptiarum<sup>5</sup> propinquabile iudicarent, compellebant eum matrimonij vinculis obligari. Sed cùm hæc ille primò renueret, postmodum molestiam eorum iugem sedulamque non ferens, pudoris verecundiâ superatus, acquiescere perurgetur. Cùm itaque celebratis nuptiis, sponsa<sup>6</sup> die septimo in thalamo resideret, repente quasi lux quadam in corde eius diuina gratia refulfit, quam veluti ducem quemdam sui voti inueniens, illico exiliuit, & secutus est, & ab vrbe egreditur.

*CAP. II.* Duobus autem ferè millibus procul à domo suâ cellulam vacantem reperit: vbi se constituens, & glorificans Deum cum ingenti lætitia permanebat: stuporem verò maximum, tam parentibus suis quam vicinis, de hoc facto incusserat. Qui exeuntes, in diuersa dispersi, vbique Dei hominem requirebant. Post dies autem decem & septem in memoratâ cellulâ eum orantem reperiunt. Beatus autem vir, cùm eos stupore percusso adspiceret: Quid me, inquit, vos admirantes adspicitis? Glorificate potius misericordissimum Deum, qui me ex cœno iniquitatum mearum eripuit: & orate pro me, vt iugum hoc suauissimum, sub quo me indignum suscipere dignatus est Dominus, vsque in finem valeam baiulare, conuersationemque meam beneplacitam secundum voluntatem eius, possim in omnibus coaptare. Qui cùm omnes eum audientes, respondissent Amen, deprecatus est eos, ne ei vellent crebrò molestiam obtentu visitationis inferre. Quibus recedentibus, aditum cellulæ suæ obstruxit: & concludens semetipsum intrinsecus, paruissimum fenestræ foramen reliquit, per quod alimenta die consuetâ reciperet.

*Continentia spiritalis vita fundamen-tum.* Itaque mentem eius remotam à turbulentis interpellationibus, diuina gratia illustrabat: proficiensque quotidie in optimâ conuersatione, primum quasi fundatum vitæ suæ continentiam possidebat: nec non vigiliis & orationibus, cum fletu & humilitate atque charitate, studebat. Cumque per omnem locum de eo sancta opinio diuulgaretur, cuncti audientes, ad videndum eum, & vt ædificarentur ab eo, vndiq; confluabant. Sermo quoque ei sapientiæ ac scientiæ & consolationis à Deo affluenter datus est, qui in mentibus audientium quasi luminare lucidissimum radiabat.

*CAP. III.* Contigit autem anno duodecimo renuntiationis eius, vt parentes eius ex hac vitâ recedentes, aurum ei copiosum prædiaque

magna reliquerent. qui rogans amicum quemdam admodum sibi charum, ad distri-buenda vniuersa indigentibus ac pupillis officium religiosum illi iniungit, ne ipsius orationibus impedimentum, huius rei gratiâ gigneretur. Et cùm hoc fecisset, securus animo & mente quietâ permanxit. Hoc enim bono viro maximum studium erat, vt cor eius nullis terrenis negotiis vinciretur: & idcirco super terram nihil aliud possidebat, excepto uno sago, vnaque nihilominus tunicâ cilicinâ quam vrebatur. Caucum quoque permodicum, in quo edere seu bibere solitus erat, habebat: necnon & vnum<sup>8</sup> psia-thium, in quo cubitare consueuerat. Cum his autem omnibus humilitatem supra modum, & charitatem ad omnes æqualiter possidebat: nec præponebat in honore locupletem pauperi, nec principem subiecto, vel nobilium ignobili præferebat: sed omnes similiter diligens, honorabat vniuersos, sine cuiusquam acceptione personæ. Nec aliquid quando quemquam procaciter increpabat, sed erat sermo eius charitate & suauitate conditus. Quis audiens eius eloquium, satiari potuit aliquando de his, quæ aliquando ex sermonis eius dulcedine proferebantur: vel quis vultum illius, sanctitatis imagoem præferentem, respiciens, non magis videndi eum saepius desiderium sumpfit? In omni tempore, abstinentiæ suæ regulam quam semel arripuit, non mutauit: quinquaginta annos institutum proprium, omni alacritate compleuit, & ob nimium amorem ac desiderium quod habebat in Christo, omne æuum temporis illius, quasi dies paucissimos reputabat: & totus rigor acerimæ conuersationis eius, apud eum pro nihilo videbatur.

Erat autem haud procul ab vrbe illâ vicus admodum spatiösus ac magnus, in quo vniuersi pariter à minimo vsque ad maximum pagani crudelissimi exiliebant: quos ab idolorum cultu nullus omnino valebat auertere. Nonnulli quidem presbyteri & diaconi, in hoc ipsum illic ordinati & diretti ab episcopo, sine villo salutis eorum frumentu recedebant, nequaquam afflictionis fermentes labore: quia non solum non suaderi, & ad consensem animus eorum ferox non poterat flecti, verùm etiam persecutio-nes in eos, qui se monebant, ac seditiones vehementissimas concitabant. Sed turba nihilominus monachorum semel atque iterum adire nitentes, nihil penitus pro conuersione eorum agere potuerunt. Porrò vnâ die residens cum clericis suis episcopus, beatissimi huius viri habuit mentionem, dicitque ad eos: Ego talem virum temporibus

*Sponsam è thalamo fugiens defecit.*

*Celle se in claudit.*

*Aditum cella obstruit.*

*Continen-tia spiri-tualis vita fundamen-tum.*

*Fit ad eum multorum concursum.*

*Sapientia sermone affuit.*

*Hereditatē opulentam in pauperes distribuit.*

*Vestis eius sagum & cilicium.*

*Supellex caucus & pistrinium.*

*Æqualiter erga omnes afficitur.*

*Sermo eius suauitate conditus.*

*Vultusq; sitatis imago.*

*Quinqua-ginta annis in instituto perseveras.*

*Gentiles crudeli, & idolatria impene de-diti, Eu-an-gelium re-pinguunt.*

HAM.

bus meis videre non potui, ita in omni ope-  
re bonitatis perfectum, & sic cunctis virtutibus  
adornatum, in quo elegit Deus habi-  
tare, vt habetur nūc sanctissimus Abraham.  
Respondentes autem clerici, verum esse  
eum Dei famulum monachumque perfe-  
ctum affirmabant. Et episcopus: Volo,

Patientiā  
Echarita-  
te Gentiles  
cōuertendi.

inquit, eum in vico illo Gentilium ordinare  
presbyterum: potest enim eos patientiā ac  
nimiā charitate ad Deum conuertere. Et  
consurgens protinus, ad cellulam sancti vi-  
ri cum suis proficiscitur clericis. Cumque  
salutasset eum, statimque de Gentilibus vici  
illius insinuat, vt ad eos ob salutem eorum

Religiōanti  
Abrahe  
episcopus  
officiū pra-  
dicationis  
iniungit.

pergeret, rogans. Qui cūm audisset, tristis  
vehementer effectus, ait ad episcopum:  
Quæso, inquit, pater sanctissime, permitte  
mihi vt meas iniurias defleam, neque  
huiusmodi negotium infirmo & exiguo ex-  
istenti iniungas. Ad quem rursus episcopus  
dixit: Per Dei gratiam, inquit, potens es: ne  
velis ergo in hac bonā obedientiā fieri cun-  
ctabundus. Cui vir beatus iterū respon-  
dens, dixit: Obscurio sanctitatem tuam, vt  
me mala mea plangere permittas. Et ait ad  
eum episcopus: Ecce totum mundum &  
quæ in eo sunt reliquisti, & vitam crucifi-  
xam amplexatus es: attamen cūm hæc vni-  
uersa compleueris, agnosce te obedientiam,  
quæ cunctis virtutibus eminet, non habere.  
Hæc ille cūm audisset, cœpit flere amarè, di-  
cens ad eum: Quid sum ego, canis mor-  
tuus? & quæ est vita mea, quoniam talia de  
me, ô sanctissime pater, iudicasti? Cui ait  
episcopus: Ecce hic residens, tuam solum-  
modò salutem acquiris: ibi autem plurimi  
per te, diuinā gratiā operante, saluandi sunt,  
quoscumque ad Dominum Deum conuer-  
teris. Considera itaque vnde ampliorem  
mercedem habeas: vtrum, si te ipsum salua-  
ueris solum, an si plurimos tecum ad salu-  
tem adduxeris. Tunc beatus vir Dei flens,  
ait: Fiat voluntas Domini: verumtamen  
propter obedientiam, quocumque iussoris,  
pergam.

Obedientia  
virtutum  
omnium  
eminenti-  
sima.  
1. Reg. 24.

CAP. VI  
Ordinatur  
presbyter  
per imposi-  
tionem ma-  
nus episco-  
pi.

Educens ergo eum de cellulâ, in ciuita-  
tem ilicò introduxit: ibique per impositio-  
nem manus presbyter ordinatus, statim ad  
vicum paganorum sine morâ dirigitur. Quòd  
dum S. Abraham pergeret, precabatur Do-  
minum, dicens: Clementissime ac beni-  
gnissime Deus, respice infirmitatem meam,  
gratiāque tuam cælestem ad meum præ-  
sidium dirige, vt glorificetur nomen tuum  
sanctum. Perueniens autem ad vicum, vi-  
densque omnes in insaniâ idololatriæ ve-  
hementer esse detentos, ex imo pectore in-  
gemiscens, grauiter fleuit: & eleuans oculos  
suos ad cælum, dixit: Tu solus qui sine pec-

cato es Deus, ne despicias opera manuum  
tuarum. festinanterque direxit nuntium in  
ciuitatem ad amicum illum charissimum  
sibi, vt pecuniam ex reliquiis patrimonij sui  
afferret. Quam cūm accepisset, inter pau-  
cos dies confruxit ecclesiam. Et velut spon-  
sam optimam, multo eam mirificoqué de-  
struit. corauit ornatu. Attamen dum ædificaretur,  
quotidie homo Dei per media simulacra  
Gentilium transiens, nihil penitus loqueba-  
tur, nisi in corde suo orabat solummodo,  
gemitusque cum fletu mittebat ad Domi-  
num. Postquam verò ecclesia est consum-  
mata, quasi munus quoddam cum multis  
lacrymis obtulit Deo, ibi genubus positis,  
has preces suppliciter in suâ oratione pro-  
fudit: Tu, inquiens, omnipotens Fili Dei  
viui, qui totum mundum erroris depressum  
caligine, ad cognitionem luminis tui per  
tuam præsentiam deduxisti, hunc quoque  
populum tuum dispersum congrega in si-  
num ecclesiæ tuæ, & illumina oculos men-  
tis eorum, vt respuentes simulacrorum cul-  
turam, te solum amatorem hominum ac  
benignum Deum cognoscant.

Oratio pro  
Gentilium  
cōversione.

Aras Gen-  
tilium di-  
ruit.

Grauiter  
verbera-  
tur.

Capiuntur  
ecclesiæ or-  
natu Gen-  
tiles.

Rursum à  
Gentilibus  
crudelissi-  
mè cedatur.

Semimor-  
tuus relin-  
quitur.

Rursum  
orat pro  
Gentilium  
conuersio-  
ne.

Mediâ autem nocte in semetipsum reuer-  
sus, cœpit flere vehementissimè, ac dice-  
re: Ut quid Domine despexisti humilitatem  
meam, & quare faciem tuam auertis à me? Rursum  
& cur repellis animam meam, & despexisti  
Domine opera manuum tuarum? Et nunc  
Domine respice super seruum tuum, & ex-  
audi deprecationem meam, & corrobora  
me:

me : & absolue seruos tuos à vinculis diaboli , & præsta eis , vt cognoscant te quoniam tu es solus , & præter te non est alius Deus . Deinde consurgens ab oratione , intravit in vicum : ingressusque ecclesiam , Domino Psalmos canebat . Rursus autem facto diluculo , venientes viderunt eum : & stupefacti atque in insaniam versi , nulla habentes visceria misericordiae , acerrimis illum tormentis crudeliterque conficiunt : & solito funibus alligatum , extra vicum traxerunt .

Tertio à  
Gentilibus  
extra vicū  
trahitur.

CAP. VI.

Hæc autem cum per triennium patetur , quasi verus adamas tolerabiliter perdurabat : nec tot tantisque insectationum tribulationibus cessit : sed cum caderetur , cum traheretur , cum persecutiones pateretur , cum lapidaretur , cum fame & siti laboraret , in omnibus his quæ ei acciderant , numquam ad iracundiam prouocatus , numquam ad indignationem commotus est : numquam pulillanimitate distabuit , numquam tædio fatigatus est : sed cum aspera omnia pateretur , magis ac magis amor eius in eos & charitas augebatur : modò admonebat , modò blandiebatur , modò blandimentis suauissimi eloquij liniebat . Et quidem seniores , veluti patres rogabat ; iuuenes , vt fratres ; adolescentes , vt filios : cum econtrariò ab eis subsannaretur , irrideretur , atque mille opprobria pateretur .

CAP. VII.

Patientia  
eius con-  
uerturnur  
Gentiles.

Quadam igitur die habitatores vici illius congregati , nimioque stupore mirantes ac perterriti , adinuicem colloquentes : Cernitis , inquiunt , tam magnam patientiam viri , & ineffabilem circa nos charitatem : quomodo in tantis tribulationibus , quas ei intulimus , nequaquam ex hoc loco discesserit , neque alicui nostrum malum verbum locutus sit , neque auersus est à nobis , sed cum gaudio magno sustinuerit vniuersa . Vnde nisi esset (vt asserit) Deus verus quem prædicat , & regnum & paradisus , vltio quoque malorum , non hanc tribulationem pateretur inaniter . Illud etiam considerandum , quoniam deos nostros , cum esset solus , euertit : & in nullo eum lèdere valuebunt . Verè seruus Dei est homo hic , & cuncta vera sunt quæ de eo fama dispersit . Venite itaque , credamus in Deum quem prædicat . Et hæc inter se colloquentes , pariter omnes in ecclesiam pergunt , clamantes atque dicentes : Gloria Deo cælesti , qui misit famulum suum , vt nos ab errore saluaret .

CAP. IX.

Tunc beatus homo Dei hæc videns , lætiatiā ingenti repletus est , & facies eius quasi ros matutinus mutata est . aperiensque os suum , ait ad eos : Patres mei , fratres ac filii , venite , demus gloriam Deo , qui illuminare dignatus est oculos mentis vestræ , vt eum

possitis agnoscere ; & percipite signaculum vitæ vt purificemini ab immunditiâ idolorum : & credite ex toto corde & animo , quod vnu sit Deus cæli & terræ & omnium quæ in eis sunt , sine initio , inenarrabilis & incomprehensibilis , dator luminis , & amator ac redemptor hominum , terribilis ac suavis , & in Filium eius vñigenitum , qui est sapientia eius ; & in Spiritum sanctum , qui vivificat omnia : vt cælestes ex terrenis efficiat , vitam cælestem possitis adipisci . Respondentes autem vniuersi , dixerunt : Ita pater noster , ita dux vitæ nostræ : quemadmodum denuntias nobis & doces , ita credimus & faciemus . Et confessim sanctus Abraham assumens sacram Baptisma , baptizauit eos in nomine Patris , & Filij , & Spiritus sancti , à minimo usque ad maximum . Erant autem usque ad mille animas . Deinde per singulos dies diuinæ Scripturas eis legebat , docebat eos de regno Dei , de paradisi deliciis , de gehennæ suppliciis , de iustitiâ , de fide & charitate . Illi vero , sicut bona terra percipit Matth . 13 . semen bonum , & affert fructum , aliud centesimum , aliud sexagesimum , aliud trigesimum : ita verba eius libentissimè audientes , atque in timore Domini proficientes , fructus largissimos afferebant . In conspectu Inbar An- autem eorum quasi Angelus Dei videba- geles habe- tur , & quasi quædam ædificij ligatura . Sic enim charitas eorum circa ipsum erat per doctrinam sermonis dulcissimi , vt ex hoc Deum credere viderentur .

Completo igitur anno postquam credi- CAP. IX.  
derunt , vir beatus Abraham non cessabat diebus singulis verbum eis Domini prædicare . At vbi eorum studium circa Deum fidemque firmissimam vedit , & quod erga eum nimirum essent charitate connexi , & honorem sibi maximum exhiberent : verens ne obtentu eorum , abstinentiæ suæ regulam destruere cogeretur , & quocumque modo mens eius terrenis curis astringeretur ; consurgens in medio noctis , hanc orationem fuisse fertur ad Dominum : Tu solus sine Abraham peccato Deus , qui cum sis sanctus , requiescis in sanctis : qui solus amator es hominum ac misericors Dominus , qui mentis oculos huius multitudinis illuminasti : qui eos ab aduersarij vinculis absoluisti , qui implicatos eos ab simulacrorum erroribus conuerti- sti , & tuæ cognitionis eis scientiam tribuisti : quælo Domine , vt usque in finem regere eos & conseruare digneris , & auxilium tuum gregi huic optimo , quem possidere voluisti , perpetuum copiosumque clementer imparias : & quasi muro validissimo eos gratiâ bonitatis tuæ circumdes , & cor eorum semper illumines , vt ea quæ sunt tibi placita

Benedicens  
vico à se  
conuerso  
clam inde  
discidit.

CAP. X.

Studiose ab  
omnibus  
quaritur.

Reuertitur  
ad cellulam  
suam.

CAP. XI.

placita perficienes, æternam vitam percipere mereantur: mihi quoque infirmissimo adminiculum tribuas, neque reputes in peccatum, quod ab eis festino discedere. Tu enim nosti, vniuersorum cognitor, quod te solum desidero, & te mihi Dominum esse cognosco. Consummataque oratione discedens, tertio consignauit vicum Christi signaculo: abiitque latenter in alium locum, & quibus potuit latebris occultauit.

Mane autem solito more ad ecclesiam turbæ conueniunt. Cumque eum minimè reperissent, maximo stupore percussi, & quasi errantes oues, diueris locis pastorem proprium perquirebant: nomenque vulnantes cum lacrymis inclamant. Cum autem diutissimè perquirendo eum inuenire non possent, nimio mœrore deiecti, confestim, quod eis acciderat, pergentes episcopo nuntiauerunt. Qui cum hoc agnouisset, ipse quoque admodum tristis effectus, statim plurimos ad requirendum Dei hominem destinauit, maximè ob consolationem gregis eius, eò quod cerneret eos flebiliter contristari. Cumque ab omnibus tamquam lapis pretiosissimus quereretur, & prorsus inueniri non posset: habito consilio cum clericis suis, episcopus memoratum vicum ingreditur. cœpitque ad eos consolatorium proferre sermonem: & dolorem maximum, quem de discessu hominis Dei conceperant, blandâ prædicatione lenire. Cernens autem in fide Christi eos firmissimos, elegit ex eis viros probabiles, quos presbyteros ac diaconos lectoresque constituit. Audiens verò hoc sanctissimus Abraham, vehementer gauisus est: & glorificans Deum, dixit: Quid retribuam tibi Domine Deus meus, benignissime Pater, atque amator hominum suauissime, pro omnibus quæ retribuisti mihi? Honorifico & glorifico dispensationem tuam. Tunc continuò ad pristinam cellulam reuertitur. Fecit igitur alteram extrinsecus cellulam, & semetipsum magnâ cum lætitia in interiore conclusit. O miraculū, charissimi, laudibus plenum & gloriae sempiternæ! In tantis namque afflictionibus, quas in sèpè dicto vico perpessus est, numquam abstinentiæ suæ regulam fregit, neque in dexteram vel sinistram ab eâ divertit. Gloria & magnificentia Deo, qui ei talem tolerantiam tribuit, quâ & alios posse conuertere, & sui propositi gratiam custodiare.

Cernens autem diabolus bonorum hominum æmulus, quod tantas in eum tribulationū molestias excitans, non in desidiam Dei hominem trahere, non in aliquo mente viri Dei valuisse à Domino separare:

& quod maius est, sicut aurum in fornace, pressuris fulgentior redderetur, atque in maiorem patientiam & alacritatem charitatis proficeret: vehementer irritatus & acriter effratus, aduersus eum <sup>ii</sup> cùm magnâ phantasiam aduenit, vt saltem sic ei pauorem incutiens, decipere eum posset ac fallere.

Igitur cùm staret in medio noctis ac psalmeret, repente lux copiosa veluti solis, in celâ eius refulsit, & vox quasi cuiusdam multitudinis audita est, dicens: Beatus es Abraham, verè beatus es & fidelis, nullusque sicut tu in omni conuersatione inuentus est, qui omnes voluntates meas explesti. Protinus autem vir sanctus dolum maligni cognoscens, exaltauit vocem suam, ac dixit: Obscuritas tua tecum sit in perditionem, ô plene dolo atque fallaciâ. ego enim homo peccator sum, habens tamen spei præsidia, per gratiam Dei in nullo tuas insidias pertimescam. Neque enim plurimæphantasiæ paucorem mihi incutiunt. Nomen siquidem Domini mei & Salvatoris Iesu Christi, quem dilexi & diligo, mihi validissimus murus est, in quo te increpo immunde canis, ac ter miserande. Et dicente eo hæc, confestim ut fumus ab oculis eius euanuit. Sanctus autem Dei famulus cum multâ alacritate tranquilloque animo benedicebat Dominum, quasi qui nullamphantiam vidisset.

Rursus verò post dies paucos orante eo noctū, tenens securim diabolus, cellulam eius conabatur euertere. Et cùm iam putaretur perforasse eam, voce magnâ clamauit & dixit: Festinate amici mei, festinate celeriter: atque introéentes, vitam eius violenter eripite. Ait autem contra eum beatus Abraham: Omnes gentes circumdederunt me, & in nomine Domini vindicabor in eis. At ille protinus cùm hanc vocem audisset, euanuit; cella autem beati viri integrâ atque illæsa permanxit.

Item post paucos dies cùm mediâ nocte psalleret, psalmum suum, super quod consistebat, cœpit vehemens flamma combure. Tunc ille intrepidus ignem conculcans, dicebat: Super aspidem & regulum ambulabo, leonem & draconem conculcabo: & omnem virtutem inimici, in nomine Domini mei Iesu Christi, qui mihi præbet auxilium, superabo. Diffugiens itaque satanas, voce magnâ proclamabat: Ego te, inquiens, malâ morte deuincam, inueniamque artes, quibus te conteram, qui me nunc quasi contemptibilem reputas.

Quadam die igitur cibum eo sumente, transfiguratus dæmon in habitu adolescentis, cellulam eius ingreditur, & appropinquantis, apparet.

Armatus  
contra eum  
dæmon.

CAP. XII.  
Bonī An-  
geli specie  
cum deci-  
pere cona-  
tur.

Dæmonis  
laudas hu-  
militatem  
opponit.

Nomine  
Iesu pro-  
lato fuga-  
tur dæmon

Securi cel-  
lam eius  
diffingere  
tentat.

Psal. 117.

CAP. XIV.  
Ignem à  
dæmons  
immisum  
calcat illa-  
sus.

Psal. 90.

CAP. XV.  
Adolescen-  
tis specie  
iterum ei  
apparet.

quans, caucum eius nitebatur euertere. Vir autem Dei manu illud retinens, manducabat intrepidus. Tunc exiliens diabolus, aliam phantasmam repente configit: & ecce quasi candelabrum statuens ante eum, & lucernam desuper ardenter, ore polluto ac foetido Psalmos cantabat voce magnâ: Beati, inquiens, in viâ immaculati, qui ambulant in lege Domini. Cumque ex eodem Psalmo verba plurima cecinisset, nullum ei sermonem sanctus ille respondit: donec cibum solitum percepisset. Postquam vero de mensâ surrexit, eum omni constantiâ ait ad eum: Canis immunde & ter miserande, atque infirmissime & mendacissime si; nosti quod beati sunt, cur eis molestuses? Nam beati sunt reuerâ omnes, qui ex toto corde diligunt Deum. Respondens autem diabolus, ait: Idcirco illis infestus sum, ut superem eos, ut ab omni opere bono præpediti, meis facinoribus socientur. Cui vir beatus ita respondit: Non tibi bene sit maledicere, ut quempiam timentium Deum superare vel impediare præualeas: nisi forte eos, qui tibi similes existentes, à Deo propriâ voluntate discedunt. Illos vincis ac fallis, quoniam Deus non est in eis. Ab his autem qui diligunt Deum, tamquam fumus à vento, exhalescere ac deficis. Vna siquidem eorum oratio sic te persequitur ac deturbat, quemadmodum puluis à vento insectatus dispergitur. Viuit autem Deus meus, qui est benedictus in saecula, qui est gloriatio mea, quia non te pertimescam, etiam si omni tempore hic constiteris. Sic autem pro nihil te spernam, veluti si unus catulus contritus ab aliquo contemnatur. Hæc eo dicente, confessim ille (ut solebat) euanuit.

CAP. XVI. Rursus post dies quinque, cum psalmiam suam noctis tempore consummasset, aliud phantasie argumentum ab inimico configit. Ecce enim quasi turba plurima cernitur aduenisse: & velut trahentes inuicem, cum clamoribus se mutuo cohortantur, ut homo Dei in foueam proiiceretur.

Psal. 117. Quos circumspiciens vir beatus, Circumderunt me, inquit, sicut apes fauum, & exarserunt sicut ignis in spinis, & in nomine Domini vindicabor in eis. Tunc satanas exclamans, ait: Heu heu me, quid tibi de cetero faciam nescio. Ecce enim me in omnibus victum ac superatum intelligo, & vniuersas vires meas esse despicias, & me vndique conculcatum. Verumtamen nec sic quidem à te aliquando discedam, donec superrans, humilem te mihi subiectum faciam. Vir autem Dei ait ad eum: Anatema tibi & omni virtuti tuae, pollutissime dæmon: gloria autem & honor Domino

soli sancto ac sapienti Deo, qui nobis dilectoribus suis te tradidit conculcandum. & idcirco versutias tuas subsannamus atque contemnimus. Agnosce itaque infirmissime atque infelicissime dæmon, quia nos neque te, neq; tuas pertimescimus phantasias.

Per multum autem tempus diuersis argumentis ac machinis contra virum fortissimum dimicans, non quiuit cogitationibus eius solidissimis, saltem pauorem certans incutere. Magis autem præliando, alacritatem in eo & charitatem apud Deum maximam suscitabat. Diligens namque Deum ex toto animo, & conuersationem suam secundum voluntatem eius instituens, affluenter gratiam diuinam promeruit: & propterea nō valebat diabolus ladede eum. Perseueranter namque pulsauerat, vt ei thesauri diuinæ gratiæ panderentur. Cumque patet factus fuisset ingressus, tres sibi inde Fides, spes, pretiosissimos lapides sumpsit, fidem, spem, charitatem, quibus in eo perfecte ac firmiter virtutes reliqua ornabantur. Texens quoq; pretiosissimam coronam bonis operibus, Regi regum Domino, à quo munus acceperat, offcrebat. Quis enim sic ex toto corde Deum & proximum tamquam seipsum dilexit? Aut quis ita laborantibus compatiebatur & misericors existebat? Quem aliquando monachum audiens bene conuersari, non pro eo deprecatus est Dominum, ut liber ab omnibus diaboli laqueis seruaretur, & cursum vitæ suæ inculpabiliter consummaret? Aut quem peccatorem vel impium audiens, pro eo, ut saluaretur, cum lacrymis diebus ac noctibus Domini non postulabat? Et in omni tempore institutionis suæ non præteriuit eum sine lacrymis dies. Labia sua non soluebat facile in risum. Non appropinquauit oleum corporis eius; facies, vel etiam pedes, à die conversionis suæ numquam diluti sunt. Sic namque se exhibebat, tamquam quotidie moriturum.

O vere, fratres, gloriosum miraculum, in CAP. XIX. tantâ abstinentiâ, iugibusque vigiliis, fletibus mixtis, <sup>12</sup> chameuniis quoque & contritione corporis numquam omnino lassatus est, numquam infirmatus segnitiam obtorpidus, numquam tedium fatigatus est: sed veluti esuriens quisquam aut sitiens, sic ille auditate quadam sustinens omnia, numquam sui propositi potuit mens eius dulcedine satiari. Erat autem adspectus eius quasi flos Animi puritas ex facie noscebatur. Sed & totum corpus eius, quasi nihil egisset, validum ac robustum apparuit, utpote qui diuinâ gratiâ in omnibus frueretur, & iucunditate

spiritualis lætitiae potiretur. In horâ namque dormitionis suæ ita splendidissimus vultus apparebat, quasi qui nequaquam vitæ suæ tempus in abstinentiâ peregisset. Sed &

aliud in eo per dispensationem miraculum  
gestum est. In omnibus siquidem quinqua-  
ginta annis abstinentiæ suæ, vestem cilici-  
nam, quâ indutus fuerat, non mutauit.  
*vide infrà inter Vitas Feminarum.*

*Reliqua de Vita Abrahae & eius nepte, vide infra inter Vitas Feminarum.*

## NOTATIO.

The image shows a large, ornate initial letter 'A' in black ink. Inside the letter, there is a small, detailed illustration of a saintly figure, possibly St. Abraham, standing next to a cross. The rest of the page contains Latin text in a formal Gothic script.

2. EPHRAIM] Aucto**r** hic Aetorū S. Abrabæ, ut M S S. præferunt, & editio Coloniensis: que etiam hoc auctore habes apud Lipomanum tomo 11. quia ex Vitis Patrum editionis Coloniensis desumpsit. Nam quæ in aliis editionibus habentur, in fine decurtata sunt. Desunt enim tria ultima capita post Vitam Mariæ neptis Abrabæ, que ibidem huic iuncta est. Meminit eiusdem idem Ephraim in libello, qui Testamentum Ephraim inscribitur.

*Metaphrastes quoque eiusdem res gestas fuisse  
enarravit, quas habes apud Lipomanum tomo VI.  
& Surium tomo II.*

*Meminit de Abraham S. Ephraim discipulo Solomonus libro III. cap. xv. & Nicephorus lib. ix. capite xvii.*

3. INTERPRETE ANONYMO] *Eadem hec Acta ex nouâ Gerardi Vossij interpretatione prodiere his proximè elapsis annis, inter opera beati Ephraim tomo I II.*

4. DESPONSAVERVNT EI PVELLAM ADHVC  
IN PVERITIA CONSTITVTO] Saltem septennes  
esse oportebat, vt contraherent sponsalia, vt notat  
Barnabas Brissonius de ritu nuptiarum. Modestius  
I C. lib. iv. differentiarum L. In sponsal. D. De  
ritu nupt. In sponsalibus contrahendis ætas con-  
trahentium definita non est, vt in matrimonii.  
Quapropter à primordio ætatis sponsalia effici  
possunt, si modò id fieri ab utraque personâ in-  
telligatur, id est, si non sint minores, quam septem  
annorum. que verba certam nominatum sponsalibus  
contrahendis prescriptam etatē non fuisse significant.

Quamquam quod ad legis Papia præmia attinet, et demum sponsalia probari admittique Augustus constituit, quibus biennio post iuste ac legitima nuptia accedere possent. ut proinde minores natu decem annorum virgines frustra sponsæ haberentur. Cuius rei constituenda causa fuit, quod sponsaliorum obtenuerunt, que ad exitum & effectum brevi perduciper spon- sarum immaturam etiam non poterant. Legi frau- dem fieri animaduertisset. Dio libro L I I I . in Actis anni DCCXXXVI. Ως γένεν βρέον τινες ἐγυώμενοι τὰς μὲν πυράς οὐδὲ γελαστότων ἐκφρούωπο, τὸ δὲ ἔργον ἀπὸν τοπελχοτο, τερσέταξε μιθεμίαν ἐγγύαν ιχεύειν μηδὲν οὐδὲ δυοῖν ἐποιειθεότων γαμήσει ποτούτεσι δεκέπο πάντως ἐ- γνάθη. τούτοις πάπας αὐτοῖς ἀπολάνουσι. δάσκης δὲ τοῖς κόρεσι εἰς τὴν γάμου ὄραν ἐπι πληρη, γεάτηπρετῶν, νομίζει. Qua verba ita Briffonius reddidit, quod ea ab in- terprete Xylandro minus fideliter & planè versa es- sent: Quoniam autem quidam infantes puellas